
TERÇA-fEiRA, 15 dE jAnEiRo dE 20081�
Diário OficialExecutivo 1

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação Hemopa/ Gilmar Antonio Couto da Rocha
Cargo: Contador
Data da Admissão: 02/01/2008
Vigência: 02/01/2008 a 01/07/2008
Ordenador Responsável: Dr.ª  Maria de Fátima Pombo Montoril

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação Hemopa / Marx Cavalcante Monteiro
Cargo: Agente Administrativo
Data da Admissão: 02/01/2008
Vigência: 02/01/2008 a 01/07/2008
Ordenador Responsável: Dr.ª  Maria de Fátima Pombo Montoril

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação Hemopa / Dinah Machado Silva da Fonseca
Cargo: Agente Administrativo
Data da Admissão: 02/01/2008
Vigência: 02/01/2008 a 01/07/2008
Ordenador Responsável: Dr.ª  Maria de Fátima Pombo Montoril
ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: N°128/2007
Partes: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ-HEMOPA E MEGA LABOR COMÉRCIO DE PRODUTOS 
LABORATORIAIS LTDA.
Onde lê-se: CONTRATO N° 127/2007
Leia-se: CONTRATO N° 128/2007
Ordenador responsável: MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Hemocentro de Castanhal / Luiz Otávio Guedes
Cargo: Agente Administrativo
Data da Admissão: 02/01/2008
Vigência: 02/01/2008 a 01/07/2008
Ordenador Responsável: Dr.ª  Maria de Fátima Pombo Montoril

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Hemonucleo de Capanema / Maria Onete do Rosário 
Barros
Cargo: Agente Administrativo
Data da Admissão: 02/01/2008
Vigência: 02/01/2008 a 01/07/2008
Ordenador Responsável: Dr.ª  Maria de Fátima Pombo Montoril

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Hemocentro de Castanhal / Maria do Socorro Moura 
Picanço
Cargo: Téc. de Enfermagem
Data da Admissão: 02/01/2008
Vigência: 02/01/2008 a 01/07/2008
Ordenador Responsável: Dr.ª  Maria de Fátima Pombo Montoril

LICENÇA PREMIO, DISTRATO E SUPRIMENTO DE FUNDO
RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 02, DE 07 DE JANEIRO DE 2008.

Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: ROSA DILMA DE AQUINO
Matrícula: 5076889/1
Cargo: Auxiliar de Serviços de Comunicação / FPEHCGV
Período: 15.01.2008 à 14.02.2008
Triênio Referente: 15.03.1998 à 15.03.2001

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e CIRLENE DO SOCORRO MONTEIRO SOARES
Matrícula: 5851190/1
Cargo: Técnico de Enfermagem
Admissão: 03.12.01
Distrato: 01.01.08
Ordenador de Despesa Responsável: Haroldo Koury Maués
Partes: Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e FELICIDADE CORREA ALVES SALGADO
Matrícula: 54184414/1
Cargo: Técnico de Enfermagem
Admissão: 25.03.04
Distrato: 01.01.08
Ordenador de Despesa Responsável: Haroldo Koury Maués
Partes: Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e ALBELIA OLIVEIRA DE ARAUJO
Matrícula: 5852200/1
Cargo: Técnico de Enfermagem
Admissão: 03.12.01
Distrato: 01.01.08
Ordenador de Despesa Responsável: Haroldo Koury Maués
Partes: Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e WALDECIR DA SILVA AMARAL
Matrícula: 5829542/1
Cargo: Auxiliar de Enfermagem
Admissão: 10.01.01
Distrato: 07.01.08
Ordenador de Despesa Responsável: Haroldo Koury Maués

Partes: Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e ELSON MONTEIRO NEVES
Matrícula: 5830990/1
Cargo: Auxiliar de Enfermagem
Admissão: 01.02.01
Distrato: 01.01.08
Ordenador de Despesa Responsável: Haroldo Koury Maués
Partes: Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e ROSANGELA AZEVEDO TEODORO
Matrícula: 54184263/1
Cargo: Auxiliar de Enfermagem
Admissão: 25.03.04
Distrato: 03.01.08
Ordenador de Despesa Responsável: Haroldo Koury Maués
Partes: Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e MARINETE FERNANDES DA SILVA
Matrícula: 5090911/1
Cargo: Auxiliar de Enfermagem de Enfermagem
Admissão: 01.01.2000
Distrato: 01.01.08
Ordenador de Despesa Responsável: Haroldo Koury Maués
Partes: Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e ROSANGELA DE AVIZ SILVA
Matrícula: 5831830/1
Cargo: Auxiliar de Enfermagem
Admissão: 15.03.01
Distrato: 04.01.08
Ordenador de Despesa Responsável: Haroldo Koury Maués
Partes: Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e MARIA JOSE LIMA BORGES
Matrícula: 5834783/1
Cargo: Auxiliar de Enfermagem
Admissão: 0.10.01
Distrato: 01.01.08
Ordenador de Despesa Responsável: Haroldo Koury Maués
Partes: Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e MARIA DE NAZARE GOMES BOTELHO
Matrícula: 5828406/1
Cargo: Auxiliar de Enfermagem
Admissão: 01.10.00
Distrato: 01.01.08
Ordenador de Despesa Responsável: Haroldo Koury Maués
Partes: Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e NELMA BRAGA SALDANHA
Matrícula: 5829879/1
Cargo: Auxiliar de Enfermagem
Admissão: 10.01.01
Distrato: 01.01.08
Ordenador de Despesa Responsável: Haroldo Koury Maués
Partes: Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e RUTYNEA PONTES MORAES
Matrícula: 5828970/1
Cargo: Auxiliar de Enfermagem
Admissão: 01.10.00
Distrato: 04.01.08
Ordenador de Despesa Responsável: Haroldo Koury Maués

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 01, DE 07 DE JANEIRO DE 2008.

Nome: ROSICLEIDE FONSECA DA SILVA
Cargo: Auxiliar Administrativo
Matrícula: 5360854/2
Valor do Suprimento: 2.500,00 ( Dois Mil e Quinhentos Reais )
Elementos de Despesas:
Material de Consumo          R$ 1.500,00
Serviço de Pessoa Jurídica          R$  1.000,00
Período de Aplicação: JANEIRO / 2008
Data de Concessão: 07 de Janeiro de 2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HAROLDO KOURY MAUÉS
Presidente/ FPEHCGV
Belém, 14.01.2008

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 001/2008
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clinicas Gaspar 
Vianna e  a Autarquia Pública Estadual HospitalOphir Loyola.
Objeto: Promover a mútua cooperação entre o CONVENENTE  e 
o CONVENIADO, com vistas à realização de exames pertinente 
a Medicina Nuclear e Ressonância Magnética nos pacientes da 
CONVENENTE.
Vigência: 08/01/2008 a 07/01/2009
Valor: R$ sem ônus.
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxx
Fonte de Recurso: xxxxxxxxxx
Foro: Cidade de Belém, Estado do Pará.
Data da Assinatura: 08/01/2008
Ordenador Responsável: sem ônus.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: sem 
ônus.
Endereço das Partes: FHCGV: Tv. Alferes Costa, s/n. Pedreira. 
Belém/PA e HOL: Av. Magalhães Barata, n°. 992. São Brás. 
Belém/PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 030/2008.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n°. 001/2008.
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
e a Empresa Serviço dos Anestesiologistas Unidos S/C LTDA .
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a Contratação 
de Serviços de Anestesia aos pacientes da FHCGV, durante 
24 (vinte e quatro) horas por dia, em todos os dias do ano, 
com equipe de anestesistas capacitada em quantidade 
de profissionais e qualificação técnica para atuação 
nos procedimentos cirúrgicos e/ou diagnósticos e/ou 
intervencionistas das seguintes especialidades: cirurgia 
geral, cirurgia pediátrica, cardiologia, urologia, proctologia, 
angiologia e traumato-ortopedia, ginecologia, obstetrícia, 
radiologia intervencionista e demais procedimentos eletivos e 
emergenciais em caráter ininterrupto necessários aos serviços 
de apoio diagnósticos, em clinica geral e clinicas relacionadas 
que necessitem de assistência anestésica.
Vigência: 02/01/2008 a 29/06/2008
Valor: R$ Valor total estimado em R$ 249.000,00 (duzentos e 
quarenta e nove mil reais).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 902610 e 
Elemento de Despesa 319034.
Fonte de Recurso: 003
Foro: Cidade de Belém, Estado do Pará.
Data da Assinatura: 11/01/2008
Ordenador Responsável: Haroldo Koury Maués
Endereço do Contratado: Tv. Padre Eutíquio, nº. 2171. Batista 
Campos. Belém - PA.

PORTARIAS DE HOMOLOGAÇAO E DISPENSA DE 
ESTÁGIO PROBATÓRIO E DISTRATO DE SERVIDORES 

TEMPORÁRIOS
PORTARIA Nº 003, DE 11 DE JANEIRO DE 2008.

O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 10 de Janeiro de 2007, 
publicado no DOE nº 30.841/11.01.2007.
Considerando o Decreto nº 1.945, de 13 de dezembro de 
2005, que dispõe sobre cumprimento de estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE,
I – DISPENSAR, do Estágio Probatório, o servidor abaixo 
relacionado, considerando-o apto no exercício do cargo:
SERVIDOR CARGO
ADRIANO GUSTAVO LISBOA PINTO PSICÓLOGO
PORTARIA Nº4, DE 11 DE JANEIRO DE 2007.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 10 de Janeiro de 2007, 
publicado no DOE nº 30.841/11.01.2007.
Considerando o Decreto nº 1.945, de 13 de dezembro de 
2005, que dispõe sobre cumprimento de estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE,
I – HOMOLOGAR, o resultado do relatório da Comissão 
de Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, 
dos servidores abaixo listados, devidamente submetidos e 
aprovados com os respectivos conceitos:
SERVIDOR CARGO CONCEITO
RICARDO ROGÉRIO BRANDÃO DE MORAES AUX.ADMINISTRATIVO EXCELENTE
ADILSON JOSÉ DE SOUZA SILVA AUX.ADMINISTRATIVO EXCELENTE
FRANCISCO DE ASSIS COSTA JÚNIOR ENGENHEIRO CIVIL EXCELENTE

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e LUIZA MARIA SILVA DA SILVA
Matrícula: 5828783/1
Cargo: Auxiliar de Enfermagem
Admissão: 01.10.00
Distrato:01.01.08
Ordenador de Despesa Responsável: Haroldo Koury Maués
Partes: Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e ANTONIA LUCIA DA LUZ PEREIRA
Matrícula: 54184229/1
Cargo: Auxiliar de Enfermagem
Admissão: 25.03.04
Distrato: 02.01.08
Ordenador de Despesa Responsável: Haroldo Koury Maués
Partes: Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e ROSELENE MONTE SALDANHA
Matrícula: 5834724/1
Cargo: Auxiliar de Enfermagem
Admissão: 01.10.00
Distrato: 01.01.08
Ordenador de Despesa Responsável: Haroldo Koury Maués
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HAROLDO KOURY MAUÉS
Presidente/ FPEHCGV
Belém, 15.01.2008


